
O H L Á Š K Y : 
 

� Po celý květen budou po mši sv. v pátek a v neděli májové 
pobožnosti k Panně Marii. 
� V úterý 5. 5. bude od 18:30 na dýšinské faře setkání nad 

biblí.  
� Od čtvrtka 7. 5. do neděle 10. 5. bude výjezd rodin farnosti 

do Manětína, kde budeme bydlet na místní faře. Zájemci se 
mohou hlásit u Jany Stajnerové. Z tohoto důvodu nebudou od 
čtvrtka do soboty mše sv. ani jiné aktivity farnosti.  
� V neděli 10. 5. je v Kyšicích pouť. Tradičně můžeme po mši 

sv. v Dýšině vyrazit pěšky přes les do Kyšic. Sraz bude buď po 
mši sv. před kostelem nebo ve 13:15 v Nové Huti u mostu se 
sochou sv. Jana Nepomuckého. Mše sv. bude před kaplí 
v Kyšicích v 15:00.   
� V úterý 12. 5. bude v 18:30 na dýšinské faře poslední kurz 

Beta, povídání nad tématem svátosti kněžství. Od úterý 26. 5. 
začne opět ve čtrnáctidenních intervalech pro všechny 
zájemce – i mimo řady farnosti – kurz Gama, jehož obsahem 
bude úvod do jednotlivých způsobů křesťanské modlitby. 
� Slavnost Nanebevstoupení Páně se v naší farnosti přesune 

ze čtvrtka 14. 5 na neděli 17. 5. 
� Ve čtvrtek 14. 5. bude v 16:00 na faře příprava na 

biřmování. 
� V pátek 15. 5. zahrají v 19:30 na farní zahradě v Dýšině herci 

z plzeňských divadelních souborů a David Klimeš pod vedením 
Marcely Žandové pašijovou hru o umučení a vzkříšení 
Krista. 
� V sobotu 16. 5. je svátek sv. Jana Nepomuckého. Ve 14:00 

bude požehnání opravené kaple sv. Jana u Nynic, v 16:00 
mše sv. v kostele v Dýšině (v 17:30 mše sv. nebude) 
�  V sobotu 16. 5. bude v 18:00 koncert varhan a trubky 

v kostele v Dýšině. Účinkovat budou dva výborní hudebníci, 
nositelé mnoha ocenění ve hře na své nástroje: na varhany 
zahraje Přemyslav Kšica, na trubku Miroslav Smrčka. 
�  V sobotu 16. 5. ve 20:00 bude 15. ples farnosti v kulturním 

domě v Kyšicích. Vstupné je 100,- Kč. Můžete se těšit na 
hudbu, tanec, soutěže, taneční vystoupení, tombolu. 
� V pátek 22. 5. bude v 19:00 zasedání farní rady. 
� V sobotu 23. 5. bude ve 14:00 úklid dýšinského kostela 

před poutí. 
� V sobotu 23. 5. bude v 19:00 v dýšinském kostele svatodušní 

vigilie – slavností mše sv. s žehnáním ohně před kostelem a 
obnovou biřmovacích slibů. 
�  V neděli 24. 5. jsou svatodušní svátky a končí velikonoční 

doba. Po mši sv. v Dýšině bude cesta světla. 
� Tábor farnosti pro děti bude 2. – 8. 8. na faře v Jesenici u 

Rakovníku. Cena tábora bude 1000,- Kč, druhé dítě 800,- Kč. 
Prosím, vyplňujte a ode-
vzdávejte co nejdříve při-
hlášky, které najdete v kos-
tele u novin. Děkujeme. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

č. 195 
 

zpravodaj Římskokatolické farnosti Dýšina 
3. 5. 2015 - 5. neděle velikonoční 

 
Aby anděl měl čas… 

 

Začal květen a květen je podle staré tradice 
měsícem Panny Marie. 

Otec Jeroným – trapistický mnich, který žil ve 
francouzském klášteře v Sept-Fons a zemřel v r. 1985 
– napsal několik duchovních spisů, které jsou krásné 
svým vybroušeným jazykem a nesmírně hlubokými 
myšlenkami. Mezi nimi je jeden kratičký – komentář 
k modlitbě Zdrávas Maria – v něž tento řeholník 
najednou začíná mluvit úplně jiným jazykem. Skoro to 
vypadá, jako by najednou – když má psát o Panně 
Marii a svém vztahu k ní – poodstoupil od svých 
teologicky precizních formulací a začal se vyjadřovat 
až úsměvně dětsky jednoduše. Posuďte sami: 
� Zdrávas, Maria. Když se modlíme sami, po těchto 

úvodních slovech se zastavme! Je totiž třeba, aby ta, 
k níž se obracíme, měla čas být uvědoměna: Někdo 
si s vámi přeje mluvit. A tak se zastavme, aby anděl 
měl čas jít za ní do nejvyšších nebeských sfér a říci 
jí: „Někdo na zemi znovu začíná s tím nejkrásnějším pozdravením, pojď, Královno, a rač 
dát najevo, že mu nasloucháš, bude to zdvořilejší!“  
� Když připomínáme přesvaté Panně Marii (v modlitbě Zdrávas) její privilegia, jedna věc se 

stává jistou: nebude moci tvrdit, že nemá žádnou moc a že nemá žádnou šanci získat pro 
vás nějakou milost. Počínali jste si jako obratný diplomat, jako dítě, které dovede 
instinktivně nalézt cestu k uchu a k srdci. 
� Pokaždé, když jsme na konci Zdrávasu řekli: „Pros nyní,“ je to jako kdyby se uvolnil 

přechod pro pěší. Nuže, rychle, kupředu, zatímco se Ona nyní modlí, postupme rychle 
k druhému břehu, k Věčnému. Dokud trvá ono „nyní“, při němž Matka Boží prosí za nás, 
nehrozí nám na vozovce žádné nebezpečí. 

 

Otec Jeroným se v rozjímání nad mariánským tématem stává dítětem, které se při obědě 
odběhne podívat, jestli se náhodou medvídek v pokoji neprobudil. Nemá smysl mu 
vysvětlovat, že syntetická tkanina vyplněná kousky molitanu nemůže ani spát, ani se 
probudit. „Zastav se v modlitbě, aby anděl měl čas doletět k Panně Marii,“ píše otec 
Jeroným. Nemá smysl vysvětlovat, že přenos modliteb funguje patrně jinak než letícími 
anděly, kteří vyřídí, co slyšeli na zemi. 

Snad se do našeho vztahu k Panně Marii promítá dávno zapomenuté dětské vnímání 
světa, který přece tehdy fungoval jinak, než jak ho vidíme jako dospělí. Medvídci tenkrát 
ještě spali, ještě se bylo na koho spolehnout, ještě jsme si byli jisti, že nás má někdo rád, 
ještě bylo od koho cítit jistotu, ještě se člověk měl se svými problémy ke komu utéct a komu 
se svěřit. Kdo ví, jestli jsme s ubíhajícími roky pochopili svět lépe? Zdrávas Maria…                                           

P. Pavel Petrašovský 

PRAVIDELNÝ 
PROGRAM: 

 

DÝŠINA: 
pondělí  
• 17:30 – modlitby 

maminek za své 
děti – fara 

úterý 
• 17:00 - možnost  

zpovědi – kostel 
• 17:30 – mše sv. 
• 18:30 – setkání 

na biblí nebo 
kurz Beta – fara 

středa 
• 17:30 – mše sv. 
čtvrtek 
• 17:30 –  mše sv.  
(7. 5. mše sv. není)  

pátek 
• 16:00 – setkání 

dětí 
• 17:15 – adorace, 

možnost zpovědi  
• 18:00 – mše sv. 
• 19:00 – setkání 

mládeže – fara 
(8. 5. vše odpadá) 
sobota 
• 17:30 - mše sv. 
(9. 5. mše sv. není, 
16.5. už v 16:00) 
neděle 
• 11:00 – možnost 

zpovědi - kostel 
(kromě 1. a 3. 
neděle v měsíci) 

• 11:30 – mše sv. 
• 18:00 – adorace 

a nešpory – 
kaple na faře 

 

DRUZTOVÁ:  
• nedělní mše sv: 

9:15 – kaple na 
návsi 

• 1. neděle 
v měsíci: setkání 
nad tématem, 3. 
neděle: povídání 
u buchet 

 

kopie dýšinské madony v dýšinském kostele

kontakt: P. Pavel Petrašovský, tel.: 737 814 525, 
boyda@centrum.cz, www.farnostdysina.cz 



Zápis z farní rady ze dne 17. 4. 
 

� P. farář provedl kontrolu úkolů, které byly 
uloženy členům FR na předchozí schůzce: 
� P. Bohuslav zjistil stav pozemku ve vazbě na 

územní plán obce Dýšina (viz dále). P. Klimeš 
zajistil nástěnku na zdi kostela a hřbitova a p. 
Panc štěrk na cestě od parkoviště na hřbitov. 
Tím byly úkoly z předchozího jednání FR 
splněny. 

� P. farář informoval přítomné o dotaci z biskupství 
v celkové hodnotě 20 tis. Kč určené na provozní 
účely farnosti (nákup altánů, výlet s dětmi, nákup 
keramické hlíny...) 
� Pí. Koutecká příslíbila pomoc ve věci zjištění ceny 

za altány, tak aby byla současně zajištěna i delší 
životnost těchto přístřešků. 
� FR souhlasí s nákupem 30 ks židlí na půdu 

kostela. 
� Pí. Koutecká upozornila na nutnost dokoupit nové 

kancionály v počtu cca 30 ks. Současně bylo 
konstatováno, že bude potřeba opatřit je 
ochrannými obaly kvůli poškození. 
� P. farář tlumočil zjištění stavu stavebních 

pozemků patřících naší farnosti (4 x cca 700 m2) 
p. Bohuslavem s tím závěrem, že pozemek je 
zařazen do územního plánu obce. Na pozemku 
chybí ornice, pro chov zvířat nebo zahrádku je 
podle jeho názoru pozemek zcela nevhodný. 
� Z FR vzešel návrh zabývat se touto nově 

zjištěnou situací na příští FR. Do té doby se pí. 
Koutecká zeptá, zda by se nenašel zájemce o 
sekání (údržbu) tohoto pozemku. 

� P. farář přečetl přítomným článek, který vyšel ve 
zpravodaji v Druztové o situaci kolem možného 
získání historických farních pozemků. Současně 
seznámil členy FR s reakcí jednoho z obyvatelů 
Druztové na současný stav a rovněž dal členům 
FR na vědomí svoji vlastní reakci na názor tohoto 
občana. Závěr FR je takový, že po nabytí 
vlastnického práva k těmto pozemkům vstoupí 
farnost do jednání s obcí z cílem vyjádřit vůli na 
podílení se na financování oprav a údržeb 
kulturních zařízení. 
� P. Petr Blažek navrhl, aby byla celá situace 

projednána a zapsána při jednání biskupské 
kurie tak, aby bylo možné s tímto názorem dále 
počítat při dalších jednáních. 

� FR vzala na vědomí konání plesu farnosti 16. 5.  
� 29. 5. proběhne v Dýšině Noc kostelů, 30. 5. na 

zahradě fary řemeslný jarmark, 31. 5. poutní mše sv. a po ní veselice na zahradě fary. 
� Pí. Havelková seznámila členy FR s programem pro Noc kostelů. P. farář doplnil, že 

Noc kostelů proběhne nejen v Druztové, ale také v Plané nade Mží. 

� Pí. Havelková dále tlumočila závěr ze zasedání obce - pokusit se získat prostředky na 
opravu kostela ze sousedních obcí, jejichž věřící navštěvují dýšinský kostel - pan farář se 
pokusí kontaktovat oba starosty. 
� FR doporučuje dokoupit vyhřívané podsedáky na kůr. 
� Termín výletu s dětmi byl stanoven na 20. 6. 2015 s cílem navštívit příhraniční bavorskou 

oblast: (možné cíle - dle počasí: ZOO v Lohbergu, Aqua parku v Lamu, návštěva poutního 
kostela v Neukirchenu beim Heiligen Blut, výstup na Svaroh (Zwercheck), který je 
turisticky přístupný pouze z německé strany. 
� 23. 5. 2015 proběhne úklid kostela od 14 hod. 
� Další FR (organizace pouti) proběhne 22. 5. 2015 

zapsala dne 17. 4. 2015  Marta Kučerová 
Výlet dětí do Plas 

V sobotu 18. 4. vyrazil houf dětí se svým 
farářem a s Lukášem Petrlíkem na báječný 
výlet. Chtěli jsme jet vlakem do Mladotic, ale 
České dráhy nám svou výlukou změnili způsob 
dopravy na autobusovou, cíl se naštěstí 
nezměnil. A odtud slibovala mapa krásnou trasu 
kole řeky Střely až do Plas. A taky že ano. 

Hned na začátku cesty jsme si u 
romantického mostu opekli buřty jako pohon na 
osm kilometrů, které byly před námi. Příroda 
nádherná, počasí nádherné, společnost 
nádherná. Kromě klasické šiškové války se také hrála drsná trojnožka (koho povalíte na 
trojnožku z větví, aby ji shodil?) a nálet (kdo se během deseti vteřin co nejblíže a nejlépe 
schová?) 

Ani to nebolelo a byli jsme v Plasích, kde jsme si dali krátký rozchod a pak si koupili 
vstupenky do místního bývalého kláštera  cisterciáků. Děti se velmi brzy spřátelily 
s průvodcem a začaly ho přemlouvat, aby změnil okruh a vzal nás do podzemí se systémem 
odvodňovacích a zavodňovacích kanálů. Průvodce však zůstal neoblomný, ale i tak jsme si 
užili prohlídku – třeba záchodů s tekoucí vodou pod vámi. 

Cesta zpět by byla krásná nebýt záchvatů smíchu Kristýny a Hedviky. Dvě hodiny se 
smát v kuse dokáže málokdo. Ale i to mělo svůj velký význam – farář si znovu uvědomil, jak 
moc je za svůj slib celibátu vděčný.     

 

Setkání dětí na faře 
Dnešní setkání dětí na faře (25. 4.) bylo ve 

znamení sluníčka. Většinu dne jsme strávili na 
farní zahradě. Vyráběli jsme s pomocí 
sádrového obvazu právě to, co koho napadlo: 
tulipán, sluníčko, zombíka i auto. Přetahovali 

jsme se s lanem, 
zahráli si fotbal a 
spoustu dalších her 
a měli jsme se 
dobře. Manina při-
pravila povídání o 
příběhu O milosrd-
ném Samaritánu. Dí-
ky Věrce jsme měli 
co jíst. Sluníčko nás 
zahřálo. 

Veronika Petrlíková 

Pro děti: 
 

V dnešním 
evangeliu 
jsme četli 
podobenství o 
vinné révě.  
Na našich 
obrázcích se o 
ni právě stará 
dobrý vinař.  
Oba obrázky 
vypadají na 
první pohled 
stejně. Když 
se ale podíváš 
pořádně, 
určitě mezi 
nimi najdeš 10 
rozdílů. 


